120.

Bonis omnibus dedito et urbanitatis alumno domino Tali Talis cum opere animum ei semper intentum.

Cara [confert] lator presentium, ne conferre cariora valeret. Quid homo ea se ipso carius habeat? Idem namque, ut me totum pro meritis sortiatur in carum, se ipsum michi pro viribus indivisum exponit, ne illi alium ex caris valeam in caritate preferre, cuius negotium pre manibus agendum in curia de gratia prodeunte fiducia opitulamini vestro ut proprium recommendo.

121.

Scientie diviti ac stabili equitatis cultori domino Tali Talis perpetem in vigore successum.

Ut quid conatu

[Page 43v]

proprio diffidit attingere, id ope lator presentium mereatur amici, ad vos intrepide ipsarum fretus intimatione procedit, qui ab examine vestro pendente ab alio tractus in causam, quatenus pro eo me scribere sibi utile deprehendat imploro, hinc, ipso pariter mecum, in vestrum dignius acquisito.

122.

Amandis sibi Talibus Talis Bononie ob studium incola evum in salute perenne.

Ut post brevem erumnose vite laborem succedat stabilis sine stimulo requies, quam consequi in re meritorum confidit, vester a Domino filius servire Domino in timore decrevit ac tremendi iudicis in confessione faciem prevenire. Vestrum in hoc solum miserie turbinis utique tumultuante procella, quia Dominum non omnibus investigare contigit, ut cura seculari excussus, habitatus divine rei misterio evacaret, idem, spiramine promovente superno, cessit seculo induito noviter habitu ad ordinem minorum translatus hinc, licet amici provide potiora sequentis, salubriter arreptum negotium merito me invitet ad gaudium, tamen gratie socialis amotio, qua non aliud gratius terrarum apponere michi poterat latitudo solitarie remanentem in seculo celebri merore confundit. Huius igitur rei et si aures et animos cognitus immutet eventus non vos taliter distrahet quin, rationis servato modulo, penes ista caveatur, ne nutus nutui divino humanus vitalibus aduersetur. Nam velut ab homine acceptanda confestim ultroneum promerentur assensum, que, celico maxime instinctu, promota spirituali voto in melius commutantur, parentibus quidem filiali colligatus affectum, qua utique mente, qua manu commodum admoverem filii et parentum.

123.

Honorifico viro et amando pro meritis domino Tali Tales optate commoditatis et gaudii firmitatem.

Benigna claret urbanitas, meritum succrescit et titulus, eo quod, honore pro ingnotis assumpto, [spontaneum] venit in votum, que circa filium noviter in remotis evenerant, ea negocii filialis ingnaris apice transmissio parentibus intimare; absonum enim extimari [putaverant] parentes ignorare processum, dum presertim licite retractari non accidit, quod patratur. Quid autem perversius, quid amplius rationi adversum, quam quod gesta eis subscribantur in ultimis quibus ut primus decuit gerenda prescribi? Grates ergo de gratia eo plures rependimus, quo gratius intuemur obsequium merito non impetrare susceptum, precibus attente [subiunctis] quatenus seriem alteram pariter cum presenti delatam ipse latoribus vobis receptans, quod scripto [suggeritur], illud vestro efficere monitu concuretur.

124.

Tales dilecto filio Tali constantem in studio noviter inchoato fervorem.

Parens operis probante inditio, tanto dilectionis ad filium promovetur [affectu], quod, ebrii more qui se ipsum, sensibus sopitis, non percipit, etiam non tam sui quam filii fervidus emulator plerumque preterit proprium, dum commodum hanelat intendere filiale. Nam, si nemini gravior quam parenti filii plena salubritas, indigne nos, qui te, fili, genuimus in describenda tui nova promutatione, postpositis qui omni merito preponenda? preponendi? quibuslibet videbamur, movemur itaque, non quod fueris ingressus in ordinem, ubi te religiose proficere opinamur ad gaudium, sed quod animum ingrediendi tacueris, metuens ne, si conscius tue, forsitan, conceptionis fuerimus, mens avida recepisset obstaculum, tota, ut indicas, ad habitus assumptionem intenta, nec oculo clariori perpendens quod tanto nostra benignitas {tuum} studentius incitasset propositum ad eventum, quanto tua precordiis nostris funditus propagata dilectio salubrius paratur attingere incrementum, quos utique, cogitatu mestifico a remotis vicendis eisdem, ut petimus, adiungi cominus studeas, sobolis singulari solamine recreandis.

125.

Honorandis in dominos et immutabili affectione colendis viris excelsis Potestati, Capitaneo et Communi Castelli Potestas et Angularensse Commune felicis sublimationis obtentum.

Animis impressa fidelibus ac fructibus copiosis expressa, ipsa nempe qua pariter iungimus mutua {utrimque Note: Lettura incerta} dilectio impulsu nos assiduo excitat, quin continuo potius vigilare compellit ne ulla vos somnolentia occupet statui vestro ut incolumi tranquillitate respiret flagrantii nutu et studio intenturos. Quorumdam quidem ex concivibus vestris maioribus, prout fama impublicum deducente firmatur, detestanda libido quiddam noviter facinorosum [attentans], temerarium denique persilvit in actum et ideo timere compulsi, ne huiusmodi particularis infectio violare valeat universum, ac merito formidanda initia processum obtainere nequeant inestuosum res et personas ob vitandum future clidis eventum ut malis, ne deteriora emergant, facilius occurratur, negotiis vestris presentium stilo commisimus offerendas, quatenus eadem in genere, aut pro parte, ad votum, vel civili custodie fulciendis potentius, vel aliis operibus vestris commodius peragendis ut proprias, [mancipetis].

126.

Suis precipue diligendis amicis potestati et Communi Angularensi potestas, capitaneus et Commune Castelli animi placide operationis et actum.

In lictore quam misistis adventu affuit manus prompta que sumeret ac diligens que contentum licterale colligeret cura mentis ut, sensu notorie comprehenso, verborum exindeque cordibus omnium copia gratulationis inducta in votum singuli vestre felicitatis [assurget] tamque fidem

[Page 44r]

scribentium quam scripti decorem laudem magnifice titulo sublimarent. Nam et si merito dolendus eruperit casus ille sinister, qui se nuper improvise iniecit, non idcirco metuendus incumbit. Frivulus enim stabili securitate vallatis timore nequit incurere et amande quietudini deditos non efficit intranquillos. Nullo igitur neccessitudinis tran?{Note: 's' agg in interlinea(probabile mano del copista)}igente articulo quo nostre nunc temporis sinceritatis auxilium viderimus advocandum, nuto solo amabili et rei liberrima oblatione contenti velut iam exhibitum fuerit quod offertur. Flectimur ob meritum pollicitationis adgrates quod ex hoc intentionibus vestris opere fecundiori faventes personali nos labore nec utili sub hoc instanti non exercendos.

127.

Viro magnifico ut plene inter viros experto, excuso proceri domino Cullo Federicus Marabutinorum gaudiorum felicum incrementum.

Molendinum, velut improprie dictum dum in eo molitur, quin potius domus inutilis reputandum, quod in Tali loco iure posseido situatum, iam quasi non fuerit sex mensium et maiori temporis lapsu molere desinens, otiosum pariter et [infructuosum] permansit. Gubernator enim, tum bellico metu, tum vestro territus [potentatu,] dimisso loco et officio gubernationis secedens, illuc accedere sibi, ne incommode cederet, non attentat. Quid igitur restat agendum? Utique ad potentiam vestram, metu cuius id contigit, ne amplius, sublato metuendi occasu et redditu securitate, [contingat,] decrevi merito recurrentum, audacter nec minus confidenter implorans, quatenus generali ad vestros prodeunte imperio, ne meus offendatur a vestris, meus idem circa ministerium consuetum, sub vestri magnitudine roboris perseveret illesus, sicque de indultu vestro, solite operationis reformato negotio, ad usum domini molat de cetero quod diu non moluit molendinum, ut tante petitionis impensam, que magna et maxima in genere petitionum pensatur, consecutor pro tempore, si locus affuerit, recompensem.

128.

Dilecto sibi et honorando amico domino Frederico Cullus plene benivolentie firmitatem.

Varius vestre continentie habitus, incommodus pro tempore, vel iocundus, sic me alterna dispositione permutat. Forsitan subire mereatur patibulum pro [delicto], cum tamen deliquisse peniteat vestrisque omnibus subesse mandatis statuat qui deliquit nec ulterius attentare. Et simile dignum conspicitur: ut penitens veniam habeat quibusque penitentibus non negandam.

129.

Inclite fidei habitu virtutum morumque ornatu varietate scientie iuris maxime utriusque notitia pleniori domino Iacopo domine Castellane, Iohannes de abbatia Subcastelli duplici precipue stim [...] Note: Spatio relicto
Inter alia diversa que opprimunt, egritudine scilicet rerumque penuria, sine intermissione concussus in obsecutionis effectu, se minimum, sed maximum in affectu, suppliciter brevem sui recordationem implorans.

130.

Quorum sensibus presentia scripta evenerint intimanda, rediens cum salute Bonfilius salutis plenitudinem universis.
Cum sit loqui communiter omnium, sit presertim eloqui pauciorum illud beneficio nature tributum nec hominis vires magnificet nec virtutem, hoc autem documentis et studiis viriliter acquisitum, homini preferat hominem eumque maioribus titulis et largiori opulentia prosequatur, [gaudentes] quod communiter loquimur non utique nostro merito sed nature ex arbitrio proprio, quasi nostrum sit meritum quod laudabiliter agimus, sponte nos arti mancipemus et usui probabenda, que vulgo non patuit insignis eloquentie disciplina, ut qui loqui cum pluribus novimus, cum paucioribus eloqui gloriemur. Ceterum quia rerum naturalium opifex et differentium munerum distributor nec pari singulos ingenio predidit nec dociles haberi ad singula omnibus indiferenter indulxit, profecto non ultroneo motu solum, non pede celeri, nec aditu inconsulto, sed consilio deliberato cum providis nostrum expedit utiliter formari propositum et legitime informari processum, ut provisio quibus et qualibet deputemur in subditos ob doctrinam, nichilominus attendatur, quod sicut rerum latibula et artium veritates introrsum conspicere est aliquorum, non omnium, ut predixi, ita quibuslibet ascripta non fuit habilitas, sed perpaucis aliis reserandi facilius artis iter. Ego vero de quo sermo publicus inter multos, ut [arbitror,] asserit quod, prosaice modificationis figmento convenienter edocitus, precepta novitiis habiliter non minus edisseram quam percepvi, ne videar temere magnificare rem propriam, si quod lingua pronuntiat actuale iudicium non firmaret, paratus sum ut prolata corroborentur effectum omnibus que de me suborriri [potuerint] dubiis per opus evidens totius subiungere fidei firmitatem. Itaque cum non nulli ex circumpose vicinitatis cultoribus priorem epistolam quam noviter edidi, quoniam spatio artiori contentam vilem ad modum ac velut ignorante dispositam opinari me per illam nichil prorsus, vel valde modicum, de prosaico documento contingere autumarint, presentem, preter principale propositum, illorum quadam inopinabili presumptione commotus, censi non indebite subscribendam, quatenus utriusque, prioris silicet et subsequentis pagine, attentiores coniectura verisimili teneant, quod, [quam] [num] breviorem [institui,] ampliorem confidere poteram, et iterum ampliorem.

131.

Sublimi ab humili scribitur; non tamen ipsa sublimitas humilitatis seriem parvipendite, sed, habendo Deum pre oculis, cuius ultima fuit humilitas, ex sequentibus verbis scribentis intentio patienti animo [colligatur]

[Page 44v]

Sane ad curiam quasi avidus deproperavi accessum ut, usu curiali preambulo, quo servato proficitur scientie precogitata perceptio, fructifice subsequatur ad usum, cum tamen primarius ingressus in curiam et locus ydoneus obtinendus inmodicam difficultatem [pretendant,] quam nequit humilis superare facultas, potentis cogor necessarium implorare subsidium minus potens, cuius itaque vestrum precipue, tanto securus quanto more beneficii benefacere vultis hilarius, et potestis tamen vacuus meritis, cum obsequia nulla premiserim que faciant implorationem audacem tanti patrocinium domini advicare, vereor ut indignus. Quid igitur faciam ut suggerat imploratori audatiam iuxta causa pro certo preconiis vestre sublimitatis insistam et magnificabo gloriam laudis vestre, quatenus merito laudatoris precamina securiora succedant, metuens tamen ne, si lingue magnificantis officio vestris institero laudibus extollendis, vos cupidos [inanis] glorie implicem et blandientis effigiem representem, vitande culpe respectu silebo talia, velut quorum suffragio tanti viri non indiget laus et decus attendens, quod lingue singularis applausi [quantumlibet] efferentis tantum titulis vestris qualibet dignitate precelsis acquiritur incrementum quantum inexauristi freti profunditas in cuius gremium singula confluunt flumina nec redundant ab ingressu particularis laticis intumescit. Quid enim expedit ut virum ineffabili cognitione [pollentem,] omnibus fere mundi climatibus manifesta, quem rethorem naturalem et loicum iurisque plenitudinem utriusque, omnique probitate decorum, adiecta morum honestate virtutibus omnium non fallente iudicio ?intelehei, [?] frivolis magnificare sermunculis et laborem ? Vos itaque non blando eloquio, sed Dei celo facilius inclinandos supplici oratione imploro, quatenus divine celsitudinis premio non merito precatoris inspecto, inter occupationes innumeratas quibus tenemini, non numquam menti vestre memoriter redeat scribentis ymago, ut quantum boni et gratie opitulantibus vobis in curia sibi provenerit, totum operi vestro de cetero ascribens, nutui vestro subiaceat animo et effectu.

132.

Note: Sembra trattarsi della mescolanza di due modelli di epistola

Dubito utrum eligere debeam de duobus, silere vel dicere, in quibus et qualibus valeo documentis. Si dixero me valere impluribus, iuxta verum forsitan, notabilis culpa me arguet tanquam improbum laudis proprie prolatorem. Fallitur enim qui se temere ore suo magnificat, quod sibi tanto [evidentius] detrahit quanto, dum se sublimiter opinatur attollere, persone proprie laudibus plus insistit. Si autem siluero, variam in qua valeo probitatem pro certo culpa graviori notabor, servi more improvidi a domino receptam peccuniam abscondentis: conscientia que latet in animo quasi iam mortua fuerit dum nulli fructificat, thesauro in agro abscondito, non proprio competitor respectu. Itaque maiora [minoribus] et minus utilibus utiliora preponens, noxiu evitabo silentium, ut utilem faciam [manifestande] peritie mentionem, ad quod non proprie laudis elatio, sed scientie que latebat ostensi me inducit. Habet utique communis opinio, quam roborat peritorum discussa probatio que non fallit, quod singulos modos et semitas, quibus organice canitur, in promptu gero pre manibus infallibili perceptione concernens, qualiter ab incepto regulari [modo] procedatur ad imum, dum is qui precanit et [subcantor] variis ductibus armonie invicem se permiscent dumque vocum habilitata concinnitas hominis sensum et spiritum utriusque voluptuosa rapit dulcedinem sibi totum, quod etiam titulo metrice cognitionis adiecto prosaici more opificis qualiter gravitate sensuum et hornatu rhetorico congrua disponatur latinitas non ignoro. Ad hoc si dogmate libeat reformare novitios quod, electo tenebrarum obstaculo, ignaris et insciis, me doctore, pateat via lucis: sic prolixa deproprio, hiliote habilito inconcina et lactentium exprimo exemplum quod ab antiquis accepimus, vestigia quorum sequentes caram nobis amicitiam vestram ascribimus velut [illis,] eamque volumus habere precipuam nunc et semper, huiusmodi formam boni nobis ex predecessoribus nostris relictam, successoribus vestris intemerabilem relicturi. Profecto civium quorumdam nostrorum ausa nimium et effrenis temeritas, dum noviter conscientiam vestram et communis voluntaria mens et preceps et avida mali sui adversariis vestris Senensibus se in favorem frivolum inmisereret ac in ipso congressu certaminis ex suo infortunio haberetur cum eisdem hostibus vestris expugnabiliter, more solito, captivatis vestre nichilominus vinculum captivitatis incurrit. Igitur cum brevis ille numerus qui deliquit prevalere non debeat preclaris meritis ceterorum ac dignum, si ut tantorum beneficiorum splendor nubeculam excludere valeat, huius culpe in in carcere iterum? culpa propria irruentes meritis nostris vincentibus carcere absoluvi, nobisque restitu [poscimus] cives ipsos de illate offensionis gravamine subiungere quantalibet satisfactionem parati, ut bona et etiam meliora pro indultis beneficiis pensaturi reddamur per huius implorationis obtentum similis et maioris in antea gratie debitores.

133.

Nobilibus et predictis viris domino Tali potestati et egregio Communi Perusii Talis potestas, Talis Capitaneus, universus populus et Commune Florentie salutem et benivolentie debite firmitatem.

Tanto ?ab Note: Aggiunto in interlinea (mano del copista)? universis vobis et singulis nostra cautius debuit evitari gravedo, ut nec Communitas vestra, nec Communitatis aliqui speciales se nobis irrogarent incommodos tantoque gravior est dicenda pro meritis a vestris illata nobis offensa, quanto, si sermonibus vestris consonat puritas animorum vos esse in tota dilectione fatemini magis nostros. Sane, si nostre gravitatis illatio vestris erat votis contraria ea

[Page 45r]

maxime que nobis a vestris indebita proveniret rursus si verum sit quod amicabiliter doleatis ac scribitis nos vestros in bello nobis oppositos reperisse talia utique prevenire ne fierent debuerat universale prohibitum ac omnibus vestris expresse pene preingeri decebat formidinem per potentiam vestram ubilibet ore preconio prouulgandam ut ab omnibus deinde offensionis nostre presumptio caveret. Igitur cum nichil horum que fieri ab amicis talibus pertinebat per vos, ut novimus, extiterit observatum cives vestros cum Senensibus hostibus nostris precipuis in carcere pro cetero teneri noveritis.

134.

Nobilibus et predictis viris et cetera.

Etsi a civibus vestris, quos in odium nostrum et hostile robur propensius voluntatis temerarie stimulus incitaret, graviter senserimus nos offensos, cum digne reputamus hostem, in qui cum hostibus nos indigne persequitur velut hostis, tanto magis et rationabilius odiendum quanto ipse, quam hostes habent, nullam, ut nos offendere debeat, causam habet, amicitie tamen vestre punitas clara nobis, cum civium ipsorum inmerita commissio in amicos vestris evenerit [molesta] precordiis, ut exinde prout decuit doloratis, obtinuit quod eis, qui offenderant graviter, offense penitus relaxata gravedine, eam vestri placide liberationis de carcere gratiam duximus erogandam, amicabili prece poscentes, quatenus consimilis culpe ne iterum committatur cautor sollicitudo preoccupet interventum.

135.

Ingenuo et urbano viro domino Tali Talis gratum in omnibus et salutarem sucessum.

Quoniam, cum accipitre vestro, de cuius multum sensi virtutibus, aliquot de cursu dierum vitam penes [aucaptionem] libet deducere in iocundis, michi eundem transmitti per presentium portitorem exposco, vobis statim cum velle vos eum contigerit remittendum.

136.

Note: Si tratta in realtà dell'epistola 4,1 di Pier della Vigna

Misericordia pii patris...

137.

Quibus presens legitur pagina, qui scribit Bonfilius omnibus vite decus et gaudium salutare.

Singuli pro certo inquirere cupimus viam celerem et habilem modum per quem lictere, nostre voluntatis interpretes, et eleganter et [proprie] stilo prosaico describantur. Hoc tamen bonum, quod sollicite querimus et laudabiliter meditamus, cito et proprie iuxta velle nequimus attingere, aliqui?bus Note: Aggiunto in interlinea (mano del copista?) causis obstantibus, quarum, si pateret cognitio, ab eis potissime caveretur. Caveri nequit periculum nisi notum: nam, cum fallant nos plurima circa nostre confidentie habitum, mendacium doctorum ignaritas, quibus imperitiam nostram erudiendam subicimus, magis fallit; satis enim incaute confidimus prodire lucem ex tenebris et ignorantiam eici per ignaros. Restat igitur, si proficere volumus, quod quilibet velle debet ut non omnibus, sed peritis dumtaxat, insolertia nostre regimen summittatur, ne tempus inutile defluat et tandem, dogmate vacuos, miserabiliter reperiri se defleant qui circa in [annum] magistrorum doctrinam, quasi penitus otiosi extiterint diu et stolidae, infructuosa tempora deduxerunt. De me autem, ut fine utar breviloquo, qualis in opere fuero, talem censoris lingua me proferat ab experto.

138.

Parvus ego potentia, sed devotione non parvus, et si multa non fecerim, cum tamen multa fecisse voluerim, gratiosa cordis affectione munitus ad vos cum securitate recurro velut impotens ad potentem, ianuam benignitatis vestre, que subditis et amicis absque difficultate se aperit pulsatuero fiducialiter pro amicis, ut patere michi debeat aditus et exaudienda oratio non negari. Primo igitur me ipsum, presbiterum J. subsequenter meum precordialem amicum vobis per omnia recommendans, pro ipso et ipsius negotiis, ut melius gerantur in antea, vestrum auxilium et favorem propensiis erogandum imploro, quatenus mee devotionis obtentu vestris pro prefato presbitero, interpositis viribus, ad ecclesiam sancti Bartolomei de [virtute] vestra liberum et securum se gaudeat obtainere regressum et ibidem

[Page 45v]

solito more moram deducere liberam et tranquillam; qui, licet actenus usu iuvenili deliquerit, ut etiam grave quod gratulans singula pro voto succedere quibus gratuletur amicus si quibus leditur ea contrario sub eventu insurgant amicabiliter nequeo non elidi, quippe ne vestrum moleret, ne solitum emolumentum rependeret molendinum cause sola ingnotio prepediunt. Poterat etiam molere ac sine intervallo proficere rebus michi sic actenus, velut modo patentibus que latebant. Igitur molendi negotium quam cito provida sollicitudo reformet redeatque vadat ad nutum pro rerum oportunitate ac maneat is cui gubernaculum continuandum incumbit penes aditum discessum et statum omnis offensionis inmunis cuius oratio propriam reputare offensam pervium habens et minimum vestre petitionis effectum si ad plenum quem habeo maiora conferendi affectum petite rei collatio devolvatur.

139.

Omni preferendis honore viris discretis et providis potestas capitaneus et Commune Burgi statum continue felicitatis ad votum. Execrabilis diffamatio notandum tanquam innumeris pollutum sceleribus quem publice strate predonem nocturnum [incendiarium] alieni raptorem et furem necis inpavidum et sedulum commissorem atrocitatis cuiuslibet experimento probatum pacis emulum bellique alumnus, scismatis avidum, adversarium viris, improbum communis [tranquillitatis] et quietudinis turbatorem, odibilem breviter omnibus et infamem linguarum multitudo proclamat et approbat universa vulgaritas. Iuvenem quendam, Johannem nomine dictum, referrimus in nostre noviter capture laqueum irruisse fidis modo [compedibus] subiacentem. Nostra quidem pariterque omnium generalis habet opinio illum pernitie quadruplicis extitisse consortem, qua duo ex vestris nostrorumque totidem ratione qualibet innocentes, impio paulo pridem trucidante gladio, corruerunt et ideo ut pro debito culpe legitime decernatur incurri ac, plena causarum preveniente indagine, rectum iudicium progrediatur ex causis, ad vos, velut tanti dispendii nunc expertis expertes, huiusmodi relationem premisimus, ut qualia de prefato senseritis, an precipue manus suas contagio maculaverit dicte cedis, latore ad vos deferente presentium notitie vestre fideli programate committatis.

140.

Viris industria pleniori prefultis Potestati, Capitaneo et Communi Burgensi amicis libito affectuoso dilectis, Potestas, Capitaneus et Commune Aretii benivolentie solite incrementum.

Ob recentis enormitatis eventum, IIIlorum scilicet personarum excidium, ubi aliquid cause non prefuerunt, attentatum, vestris merito citatis impetuose spiritibus, in vindictam ad reorum notitiam, agnitorum capturam, captorum examen, examinatorium confessionem, dampnationem confitentium, et damnatorum patibula, causis meritoris infligenda, vehemens subivit cura negotium affuitque sedulitas operosa in comitem, quibus ultio indilate contingeret, quam pro commodo singulorum communis meritisque peccantium necessario fieri adjuncta honestati iustitia suggerebat. Ceterum, licet plures notitie nostre fuerint delati malefici, quibus infanda commissio facinorum presumptorum ascribitur, iuvenis tamen, apicibus vestris expressus, cuius vobis infamia persone culpabilis conjecturam relinquit, velut patrate nequitie particeps nostris sensibus nominandus, ab aliquo non occurrit. Itaque, ut, servata iustitia et spreto quolibet minus iusto, plectatur pro meritis ipsius innocensque perseveret impunis, ab examine recto veritas investiganda dependet, per quam reus supplicio traditur et non reus innoxius preservatur.

141.

Arduis insignito virtutibus egregio proceri, domino Alberto Tales Burgenses se ipsos et continuo provehi meritis famosis et actibus in sublime.

Proloquo fatigaremur inutili supervacue paginam protrahentes in longum si, quam candida et quam immobilis steterit ab animo exorta fidelitas, quam ad vos magister Gregorius, quasi reverens ad timendum, ad amabilem fidus, ad honorabilem subditus, portendebat, multitudinem haberetis [inculcatam] sermonum loquaciter impresenti ostendere molliremur, de qua totius operum [repetita] cognitio efficax ingenerare potuit argumentum. Nam, dum noviter sub vestri spetie nominis dissimulata malignitas gravi etiam depositente articulo ut dicebat, prevalidi silicet interventu langoris, ei ad vos instanter subitum persuaderet accessum idem qui totus obsequiis vestris et nutibus intendebat, ne sui providus fieret, ne ve aliquid nocitum proriperet aditu absque deliberatione arrepto, dum currenter gressibus animosis ad itineris prosequendi celerimum anxiaretur egressum in auditu fraudis decipulam persone quidem ac reale dispendium atque dedecus longeve memoriationis incurrit, quod ubi lateat vel ubi confusus teneatur in vinculis an adhuc vitaliter respiret cum vivis vel humanis omnino terminatis convictibus letaliter sit translatus ad mortuos ignoratur, cuius pernitiosa conditio miserabili consideranda respectu et si ceteros non in merito moveat, tanto vobis, ut credimus, patibulo graviori sentitur, quanto qui talia immerito patitur, gaudium de vestra sibi beatitudine profluens iocunditatibus ceteris preponebat. Ut ergo agricola, penes relictam de semine fertili telluri commisso fiduciam fructificum assequatur effectum ac subiecta devotio, que pro beneplacito domini, fidelem semper exercuit clientulam? clientelam? incomparabilis gratie munere glorietur, tamen iminens singularis neccessitas qua maxime patebit qui diligit opere habitum credite dilectionis ostendat ac dum licet tanteque rei negotium exigit quo maius contingere posse non creditur.

[Page 46r]

per unius diei compendium dierum plurimorum obsequia compensentur quatenus vestre optulationis adductu quam breviter repertus qui latitat et qui timetur non vivere de vite laqueo calamitose abductus, solito fortius serviat; de cetero fortius obligandus nosque singulis ad omne quod velitis iniungere fidei permansure secum trahat.

142.

Dilectis sibi Talibus de Burgo Albertus de Monteacuto se sincerum in omnibus cum salute.
Amicitie merito per quam diversi corpore animo fuerit, idem cogit ut doleam et condoleam in adversis amico casus [turbanis] noviter in magistrum Gregorium insurgentis, quod, veluti ab eodem geniti parente fuerimus, sic michi graviter ferendum incumbit quicquid predicto incutitur gravitatis, qui, ut quam vestra pretulit series, eandem sermo presentium referat veritatem fidemque vigebat, affectum subiuncis roboravit operibus, quibus, ne fallat probatio de si necessitate colligi dilectoris. Attenta quidem et debita cura fuit atque attentior latebras quibus tenetur implicitus reserandi, ut de manibus impietatis eductus, regressum letificum ad suos citra plenitudine sospitatis intendat, quibus sub ambiguo positis iugiter copiam meroris infundit, quod paulo ulterius faciet Deo clementer voti quod communiter gerimus indultore.

143.

Sapientia tota et nobilitate formosis dominis tali potestati tali capitaneo Antianorum famoso populo et excuso Communi Florentino talis potestas et universum Commune Perusii augmentum optate semper beatitudinis et honoris.
Audacter scribimus non ut malorum defendere intendamus malitiam, sed ut merita bonorum digne acceptanda fore ab omnibus eloquamur. Pure utique dilexit et diligit communitatem vestram nostra communitas, nec recolitur offendisse in aliquo nostram vestram, in melius incalescat. Ego vero de bona continentia vestra et statu tanto uberius gratulor quanto ad id fortius animarum vestrarum salubritas et patrie originalis dilectio me invitat.

144.

In Christo venerabili patri pre omnibus domino Stefano dei gratia episcopo Prenestino suo benefactori unico et tutori, Andrea gubernatrix monialium sancti Leonis de Burgo Sancti Sepulcri de ordine sancti Damiani, indigna tamen et peccatrix mulier, cum universo eiusdem loci conventu ad omnem reverentiam se subiectas.
Idoneum iustumque fore prospicimus ut nos devote ac humiles filie vobis pio utique patri benigno domino et legittimo presidi quecumque vobis incommoda et maxime formidanda incumbunt reddere quam cito notoria festinemus. Idemque serie intimamus presentium quod noviter fratres minores, timendi nobis merito et diligendi ut patres, non absque admiratione nostra, turbine ac dolore a nobis postularunt instanter ut expresse ac plenarie fateremur autentica prolatione firmantes quod ipsi actenus et nunc usque non iure, non debito intercedente, nec usu, officium nostre necessitudinis gesserant, sed solum de gratia nutuque libero fragilitatis nostre supportarunt honera et solaminis oportuni misteriis ultroneos se dederunt. Adiecerunt etiam ut, publico incidente contractu, solemniter pollicemur eisdem quod non per nos, nec per alium, tempore ullo curabitur qualiter ob nostre commoditatis obtentum aliqua in eorum, vel preiudicium, vel contra sui ordinis libertatem ab apostolica sede indulgentia impetretur, dantes super hoc nobis singularis tantum diei spatium ad responsum. Nos vero inter arta posite ut coacte respondimus breviter nichil horum nos agere preter conscientiam vestram? vestram conscientiam? et consensum. Hinc est quod fratres ipsi, qui nostram inbecillitatem ortamine continuato et monito confovebant, ab eorum revocati maioribus confestim de loco nostro ingressibiliter se cesserunt. Igitur meticulosis circundante fluctibus et concusse more navicule, gubernatoris presidio destitute ac exinde merore continuo, irriguis lacrimis, suspiratione frequenti et inefabili calamitate confecte, salutis necessariam anxiamur ad portum, oportuno et celeri refoveri solamine appetentes, tanto flagrantius quanto sexualis fragilitas, simplicitas mentium, ipsaque tenebrosa permancio, quibus omnibus agimus, pro nobis alienum succursum instantius interpellante ad vos ideo ut portui applicemur fidissimo, verumque nostre destitutionis remedium inquiramus, cum non sit alius in terris quem debite teneamur requirere, nec velimus, integre spem nostram convertimus et obtainendi voti certitudine non caremus, supplici petitione orantes, quatenus clementi oculo intuendo quod predicti fratres nostris tam longevi temporis tractu subventionibus institerunt, quos vite meritum, benignitas cordium, ordinis sanctitas, et sedula tam diu conversatio in patres nobis et intimos recommendant, de quibus pariter, ut de nobis ipsis confidimus et contente sumus per totum efficaciter curare digemini? dignemini?, ut quam citius ipsi profectibus nostris solitis restituti, de cetero statu nobiscum immutabili perseverent, nec ullam pro deo sub huiusmodi alterationis articulo contingat circa nos fieri novitatem; per hoc enim, ut creditur, precellentia vestra divine ac humane gratie uberius fortiter aumentum, nosque semper in vestre felicitatis affectum, licet nostre sit minimus imbecillitatis effectus, libito saltем redditum prouiores opinantes eo magis meritum benefactoris augeri quo patentius indiget is cui benefitum erogatur.

145.

In Christo venerabili patri pre omnibus domino salutem dei gratia episcopo Prenestino A. gubernatrix monialium sancti Leonis de Burgo, de ordine sancti Damiani, indigna plurimum et peccatrix mulier, se ipsam in devotione plenaria commendatam. Impar viribus deferentis honus, quod continuo defero, me intollerabiliter opprimit ac plurum

[Page 46v]

negotiorum varietas, quibus iugiter occupor mee comparata scientie nimium scientiam superat ne talia possim gubernare salubriter nec deferenter. Ipsa quoque, meritorum paupercula nudaque virtutibus, proficio michi parum per operam et alius per exemplum; dum enim {regimini} Note: Lettura incerta alieno intendo ?a? Note: Aggiunto in interlinea (mano del copista) Deo aliorum cura me [prependit,] quod proprie invigilare prefectum non permittor. Appetens igitur proprie salutis operibus plenius superesse, quam lucris et honoribus ceteris superpono, et ut in statu minori michi valeam prodesse, uberius subesse potius eligens quam preesse, cedendi huiusmodi pernitioso michi officio gero ineffabilem appetitum. Ideoque attentissime supplico quatenus honus meis importabile humeris ex me, pater piissime, in personam transferre dignemini fortiorum, michi ac duabus pariter sociis meis de civitate Perusii eandem tecum fervidam voluntatem habentibus, ut ad locum pristinum monasterium, silicet sancte Marie de Monte Lucis, ubi plenioris consolationis fomentum habebimus? habuimus? revertamur, plenam misericorditer licentiam indulgentes. Quod nisi per tenorem et latorem presentium vestra benignitas duxerit indulgendum firmissime ad presentiam vestram personaliter me duxi quam brevius transferendam.

146.

Religioso viro et honorando in Christo fratri B. de ordine minorum domini episcopi [Prenestini] penitentiario et capellano A., indigna licet gubernatrix monialium sancti Leonis de Burgo Sancti Sepulcri de ordine sancti Damiani, divine pro meritis dilectionis obtentum.

Intimus et spiritualis affectus maximeque utilitatis intuitus quam intendo me harum seriem secure aspectibus vestris committere induxerunt, qua propensius flagito quatenus singularem dominum meum episcopum Prenestinum, ut quam ei latore presentium destino paginam efficaciter exaudire dignetur, alloquio animoso et congruo moveatis. Ipsa utique, quam eidem stilo supplici porrigo, favore vestro indulta michi petitio de quo spero me devotam vobis de cetero devotiore servabit.

147.

Domino Rainerio rectori ecclesie de Curte et Clarimbaldo Berterimus merite subiectionis affectum.

Patrui obitu, nimis longe post obitum, solum diebus nuper preteritis intellecto - nam magister meus, iam diu funeris conscius, tan diu michi voluit lugubris intimationem funeris reservasse - eo dolore quo puerum, sed subditum et fidelem nepotem de tanti patrui, quin potius vere patris, privatione utilis et benigni doluisse condecuit - sum attritus, quod gemitu tanto interiorum compungor, spe suffragii singularis privatus, summum et irrecuperabile bonum me sentio amisisse, sed quia taliter perditum continuatio lugendi non reparat paulatim dolorem inutilem temperans, ut lugere desinam, cum non prosit post luctum viam consolationis, inquiero, quin desinat quicquid esse in tempore incipit, non ignorans nec dubitans ad solaminis plenioris augmentum, quin exitum bone vite patruus idem habuerit ad salutem, qui ut clericus recte vivens, corporis et mentis munditiam stabili observatione procurans, boni famam obtinuit, opinionis bone iudicio non fallente, eo tamen interior spiritus turbine graviori torquetur, quod ei abesse contingit? contigit? dum obiret, qui me infantulum, genitorio more suscipiens in alumnum, nunquam meis dum viveret adesse gubernabiliter commodis recusavit. Vos igitur, o pater et o sobrino, in dominum reverende, qui circa viventem dominum nostrum communiter, ut de sua egritudine sanus, omnino succederet qui decessit, nec non et circa ipsius exequias, et post ipsas, nichil eorum que fieri attinebat, velut opinor, et decuit, omisistis, vivite, precor, incolumes, bonorum semper [participes] Note: Con ci aggiunto in interlinea (mano del copista)], et contrariorum exortes, quatenus solite virtutis vestre propter soliti coadiutoris decessum, spiritu non remisso in aliquo, set fortius invalente, de bono semper ad melius promoveatis viriliter vos et nostros, ita quod mei nichilominus [longinqui] memoria sic vestris hereat mentibus, ut propinquai.

148.

Distantia conditionis inspecta, humilis utique ad sublimem, velut infimus tanta domino mentis conceptum insinuare, {verbali} terrore tamen emiso, utor in necessitate audacia quam vestre celsitudinis mansuetudo inducit, presentem porrigens paginam, quam sensus brevitas edidit, vestro reverenter aspectu committendam, cuius pio spectamine animadverso tenore, utinam *Note*: Con tilde e forse in margine segno per us quod exoro scribentis libitum propositum assequatur effectum. Nam inductu sedulo monitus et avida docilitate precintus ut, relictis minoris scientie [rivilis], austum fecundioris fluenti peteret, sitibundus curiam censui commode perceptionis intuitu adeundam; ad curie tamen introitum inmobili sera preclusum, labore diu fatigatus inutili, adhuc foris excubo, ad quietem intraneam non admisus, quod sub tante prorogationis diffugio inane puto ulterius prestolandi consilium. Si quid incognite futuritatis infinitas repromittat, sed, ut gravibus graviora subscribam et maioris obice difficultatis petitoris instantia repellatur, ecce quod mensure nescia et ab omni opinione diversa [paupertas] et victuum caritudo incumbit, ut exiguo tempore frivolis dilabatur in sumptibus quantum prolixior sollicitudo [preparaverat]. Compulsus igitur alterum de duobus eligere, vel curiam matrius introire, quod nequeo, vel, quod pudentius agam, ad propriam?propria? retroire, ne quod vereor accidat, pudendo scilicet repatriationis eventus, clementis animi favorabilem interpelllo [subventum], pensans quod beneficiorum quorumlibet apud deum et homines nichil perit.

149.

Scriptorum sedula contemplatione referti, quibus totiens absentia [vestram] libuit revidisse, argumentum complectimur evidens quod amicum linea [protentiori] semotum, cuius stabilem geritis in corde memoriam, multo hilarius quam epistulari compagine visuali colloquio impresentia positum foventis, gratum utique censentes et debitum laudabile

[Page 47r]

visitatoris affectum scribimus, quod si animo quem visitat?variis? curis implicitum detinet officiosa sedulitas pensandis paginis licuisset intendere pro cetero scriptio iterata multotiens mutuum et letificum obtinuisse rescriptum; nichilominus intime caritatis imago, quam pro meritis circa nos gerimus, sic nostris coheret precordiis, plenaria firmitate infixa, ut quamquam hora tardiori scripsierimus, locorum intervallo divisi, diligendi fervor [intensus] tepescere nequeat, vel quolibet interventu remitti. Sane idoneis precibus totaque honestate prefultis, quas admodum dilectus nobis frater noster Gutrefredus, domini pape penitentiarius et capellanus, pro parte vestra pridem nostro aspectui detulit exprimendas, tamquam plene acceptari debentibus idoneum tribuentes assensum easque benigno prosecuturi favore volumus fructificum et acceptum habentes, ut in vestra que instinctu superno de novo basilica ponitur effectum ad movenda felici capellam que Alme Virginis intituletur vocabulo, scemate specioso productum in qua, etiam ob nostre salubritatis aumentum divinis cotidie celebratis misteriis, ad dominum iugiter vota fidelium profundantur pro nobis institui facere decenti cura et opere disponatis, cuius rei respectu istuc, quam celeri delatione ferendas, libras CC Pisane monete mercatorum sollicitudini committemus, assiduis orationibus vestris et fructum nostre semper fragilitatis auxilium commendantes.

150.

Utinam eventuum preteritorum memoria plerumque mentibus vestris occurreret repetenda ut, spiritu plenioris discretionis accepto, quid vobis evenerit, actenus in devio positis, [quidve] post modum ad viam veritatis regressus diligent et infallibili oculo intuentes, per opportuna remedia preteritis malis succurrere bonisque instare presentibus et instantibus obviare periculis, virorum more prudentium curaretis dudum, prout plene recolitis, quod etiam si velitis oblivioni tradere, passionum in animis remanente vestigio, non possetis, quadam inopinata perversio prevalente vesania, qui credebamini filii, merite fidelitatis alumni, cessistis ut reprobi a filiis in privignos ab unione fidelium et matris ecclesie gremio facti procul, ut materna devotione postpositam matris et non verentes offensam nevercalem, foveretis sevitiem et sevienti perfidie, omnibus votis et viribus faveretis; sed quid exinde profecto, ut germina quelibet suis sint annexa principiis mitisque premia condigna [reponderet] et effectum parturiat proprium queque causa, ne diutius inconcussa persisteret placida tranquillitas status nostri, successit adversarius stimulus ad quietem bellorum, scilicet preparativa discordia rerum et hominum periculo [contingente;] nam culpis vestris prementibus, ut clarissimus Dei potentiam sentiretis, non numquam in manus hostium casu bellico incidentes, spoliis utique [translati] in hostes, hostili etiam captivante Victoria, carcereum diu patibulum cognovistis, quod vobis denique in excommunicationis sententiam temeraria [transgressione] cadentibus, quam gravior merebatur excessus privatio sacramentorum non defuit in periculum animarum et corporum non absque terribili civitatis vestre infamia et de risu prolixi temporis temporis spatio duratum, ut deo et mundo proinde facti hodibiles et despecti tanquam inopinabili obstinati perfidia et pravitatis heretice non {inimunes} Note: Lettura incerta celum, terram, et maria totamque pariter elementalem compaginem, merito processibus vestris contrariam haberetis, postmodum vero, gratia subveniente divina, post recognitionem letiferi status unde vobis ad pie matris redeuntibus gremium ut gratie restitute divinitus subito salutarem perciperetis effectum, omnimoda cepit arridere [prosperitas] quod, victis hostibus, reportato magnifico maris et terre triumpho, successit bonorum temporalium copia et pacis desiderabilis gratitudo. Set ecce quod qui tam recenti promissione vos beneplacitis ecclesie redidistis ut temporis brevitas vix adhuc siccare putuerit licteras, quibus recepte fidelitatis illitus est contractus, modo, prout sermo [publicus] asserit et operum potentia signa declarant, fidei tam cito imaginem delita et mandato summi pontificis vilipenso, in potentie divine contemptum, dispendium proprium et scandalum plurimorum tali aderere dispositionis et subesse ut, sub quadam improvide simplicitatis cautela malum cognitum, iterantes in peius canis more reddeuntis ad vomitum emissum cibarium, quod noxiun fuerat, iterum ingerati. Attendite, queso et obsecro, qualis et quam catholicus fuerit genitor talis, scilicet totius imperii, sed presertim matris ecclesie universalis, tirannus in damnatione perpetua vivens mortuus et sepultus eius cura et opere provinciarum et urbium inextricabilis succensa sedi? Note: Aggiunta in interlinea (mano del copista)? tio durat pernitosus quibuslibet, sed in brevi, ut cernitur, nec etiam de facili extingueda ut filiale consortium, quin potius usurpatum et exitiale dominium tanquam penitus fugiendum ab omnibus evitetur. Utilis itaque ponere pedem in lubrico ut illico corruiatis, ibi stolidae firmitatem querentes ubi non est aliquid firmitatis. Adulterina enim [plantatio] efficax incrementum non suscepit nec duri durabile presummitur opus cui frivolum subicitur fundamentum. Autumnale folium facili aura demergitur? demergitur? et aquatice spume fragilitas cito perit: ad premissa igitur que decus, commodum et salutem vestram respiciunt providentie vestre sensibus devolutis salutarium intentione verborum suscipe cum effectum, quatenus inveterate nequitie, fomite pereunte ac materne devotionis affectum stabiliter vestri inherente precordiis, circa fidei sincere culturam et matris obsequia sollicite peragenda de cetero universitas vestra non tepeat, sed de bono semper claritatem ut etiam fiducia discipline carentes preter spem suam et creditum optate metam scientie modo facili et spatio breviori contingant; et hec omnia que protuli de me ipso ne fallere

[Page 47v]

valeant dum diligent non fuerit examinata scrutinio celeri non credantur assensu ut fidem et fidei sue robur recipient ab experto. Siquidem ego novus et ignotus in curia gero fervidum notitie curialis affectum ut curie subvenire te doctrina plurium cognitione subcrescat, cum tamen habite facultatis sumptibus exigendis non competit dum tanta maxime virtualium ingruit caritudo vestre benignitatis auxilium invocare compellor.

151.

Ad scientie meritum quadam dilectione communi qua multi voscum multis vos diligent diligo tanto interius quanto aliquam forsitan magis aliquibus notitie vestre particulam comprehendendo. Itaque, si summa infimis aliqua ratione flectuntur, hac, scilicet, ut maioris minor impetrat gratiam devotionis gratuitate interventu, ego, qui, non muneric habitu, sed ardue virtutis obtento, amabilem vos habeo dominum, certissime gratus ero. Tamen, si animi sola devotio, nisi meritis fuerit communica maioribus, gratie vestre non competit obtinende quid amplius potero devotioni adicere tanto domino merito placitum? Assumpto si quidem commendationis officio, curabo magnificare loquacius nomen vestrum, ut, lingue floride dum laudibus effluit gratitudo, ab eo, que pretio probitatis honorat, debende gratie premium assequatur. Sed dubitans ne, si eum procaciter obstentare quem experta singulorum cognitione aliis potiorem commendat, studio crassanti tentavero, iudicis non fallenda industria michi [imaginem] adulatoris presumat, cedam laudibus laudanti pari inutilibus eique minus letificis qui laudatur intuens quod plausore unico quantumlibet exuberante preconiis non amplius vestre titulus sublimitatis intenditur, quam stillo singularis adventu in pelagi gremium defluentis laticis sinuosa capacitas augeretur. Quid enim proficer, si composite verbositatis applausi nec admodum efficacis illum fuero conatus attollere quem, velut inclitum tenui speculatione tehologum, etiam plena canonis et civili notitia et breviter litterature cuiuslibet habitu institutum, adiecta morum honestate, virtutibus communiter et famose cetus hominum predicat universus. Sublatis ergo blanditiis quibus, ubi lucida regnat dignitas, non est locus, ceteris digne Dei presidium anteponens, eamdem cuius me gratia gratis habere dignemini commendatum quasi mediatorem legittimum interpono.

152.

Titulo generis et virtutum insignem et universi dogmatis intima cognitione famosum magistrum Iohannem de Capua precelsum domini pape notarium, quidam Bonfilius nomine, non agnoscens, nec agnitus loquela vel facie, sed habitu mentionis in tempore vivere feliciter et post tempus.

Improbe necessitatis articulo et sequentis utilitatis fiducia promovente, sine meritis sumit audatiam meticulosus affectus, quod, tanquam meritorum egenus, sed devotione non vacuus, sensibus vestris de gratie ubertate patentibus conceptum in animo enuntiare propositum non formido. Notifico igitur quod, provisa lucide probitatis agnitio, non tam habita quam habenda, que sincerius in curia colitur, ut curiam, in ea fructifice moraturus, adirem, consentaneum sollicitavi affectum. Verum, quia de curie aditu via non facili, sed arduo calle proceditur ad ingressum, ne liceat introire quibuslibet, sed predignis, ac sumptibus plena necessitas, quos victualium ingruens caritudo multiplicat, tenuem loculum spatio breviori consummit. Idcirco gravis ad modum et infesta conditio turbat et prepe[n]dit, ne sine ope alterius rei proposte valeat promoveri negotium ad effectum, cui tanta validum anteponit obstaculum difficultas, humeris utique leviora ferentibus, honeris prevalente gravedine quod incumbit, ne labori qui pregravat virium defectione succumbens cogar, dampnoso exuperante ludibrio, ab incohato negotio retroire, ab-ab ?ab? ab aliis potentiale refugium advoco necessario in sucsum et ab eis celerius, de quibus, velut potentibus et benignis, geritur fiducia plenior, ut succurrant. Porro fame inclite sonitu, quo vestra prompta [potentibus] publice predicitur benignitas, solidam michi fiduciam inducente, me vobis offero. Humili stilo porrecto fidelis more ut domino commendatum, rogatu suplici commendationi adiecto, quatenus non persona que supplicat, sed virtute que prevalet personali attenta Deo, quin potius preponderante duabus, persone scilicet et virtuti, ex scripto quod cernitur memoriter scribentis ymaginem reservantes curetis et libeat liberalibus fovere subventibus indigenti et impotenti subiungere fortitudinis brachium et vigoris per hoc, numine placato, ut premiet. Meque ut perpetim impositis vestris obtemperem obligato.

153.

Nature dogmatis et virtutis privatis inclito titulis magistro lordano Bonfilius incolumem tante gratie usum et multo amplioris obtentum. Loquendi timor, quem inopia meritorum inducit, tollitur, dum necessitudo compellit, et fit audax sperature commoditatis intuitu qui timebat. Quare, licet immeritus, de gratia uberiori confisus, audacter flagito pagine presentis aspectum, qua quod gero in animo propositum speciale refertur. Itaque, narrandi licentia credibili argumento indulta, narro impavide quod curialis peritie, que profundior ceteris iudicio communi firmatur, dudum et pluries, preconio intonante citatus, et augende çelo probitatis [inductus] ut in ea potiori dogmate reformante proficerem, curiam flagranter advi. Ceterum, pristina credulitate subversus, quasi fuerim opinatus inania, qui rei qualitate ignota, decrevi negotium aggredi de cuius ultimatione diffido, queror et doleo, quod curie aditus, velut termino limitatus immobili, non ultra protenditur, ut quesitum diutius curialem attingat ingressum. Iterum victualis penuria, honerosam comitata pauperiem, que modum non sapit, ut additus stimulo stimulus potentius persequatur, impugnat sumptibus,

[Page 48r]

quos brevi comitatus in forulo ferre diu non poterit peccunialis acervus. Dum tanta igitur utrobique perturbat aversitas iam delapsus in bivium ingnoro quid eligam, veritus ab incepto desistere ac inutile metuens insistere incepto. Set damnabile intuens et qualibet opinione probrosum ponere negotiationis initium et extra exitum operis initura interpolare processum, ad posse fatigari non desinam quod cum solus michi defecero viribus fautorum avocabo succursum et eorum pre aliis qui facilius animi pietate placantur et maiori prevalent potentatu ut pluribus subiunctis ad idem quod unus non poterat, multorum interventu contingat. Ideoque ne desertus ab omnibus miserabil modo in ultimo desperare compellar ubi tanta creditur multitudo piorum, iungite, queso, cum aliis efficax beneficium opis vestre promeritis dilecti a domino et michi semper in dominum reverendi.

154.

Non mea merita, sed vestre copia gratie, que se michi prima facie prebuit cognoscendam, suggerit ut geram de vobis fiduciam non inanem. Nam qui probos diligitis, cum ipsi non modicum probi sitis, inspecto quod insit michi aliquid probitatis, michi consimili vobis in aliquo, sed non pari, olim libitum dictionis pandentes, ut puto, post libitum monstrabitis dictionis effectum. Ad magna igitur non sine auxilio alieno promoti et ad maiora etiam auxiliantibus aliis promovendi, [vices] reddite ut potentes [opitulent] supplico in [potenti] quatenus, qui parvus videor, si maiorem me fieri accidat, ope vestra ipsa magnitudo, quantalibet tota vestris ascripta sit meritis et servitiis perpetim acquisita.

155.

Domino Boncompagno Bonfilius stabilem benivolentie pristine animum et aumentum.

Personarum absentia vestri oblivionem non genuit, quin vobis interior spectamine semper presens vos pre ceteris in dominum habeam tanquam liberum mee necessitudini subventorem. Curabo itaque, quam primo commodum aderit, ut Bertramus epistulas meas transcribat diligenter in vestras; quod idem effectui mandabo hilariter in vestre gratitudinis incrementum. Sane, qui iuxta corporis habitum vivo, communiter loquendo, incolumis, statum vestrum eis afluere omnibus peto et apeto, quibus plena hominis utriusque? [...] sopitas sanitas[?] convalescit. Ad hoc Guido de Castello scolaris, qui michi attulit transmissam ex vobis paginam, ut dicebat, cum non aliud, cum pagina ipsa, preter laborem afferret, spernens pauperiem p[er]auperati adipisci, pauper ego talem sub tali articulo non decrevi pauperem admittendum. His igitur examine convenienti discussis, minus prudentia vestra mirabitur, quod pagine iam dicte tenorem et ipsius intentionem latoris efficere [pretermisi].

156.

Virtute acuminis et actuum perfectione excuso magistro Bonfilio Boncompagnus, Castellanus canonicus, vitam sospitem spatio longiori productam.

Pre omnibus inquirenda thesauris licterature agnitio sibi me sue celo cupidinis et prive initio discretionis astrinxit, quod, quam censuit sensus [juvenilis] amabilem posterior etas diligere non omisit; tamen, ut quidam proprii pudoris emitam, quia commendabili voto scientie assiduum defuit studium sine quo efficax nemini doctrina paratur, incinere culpa scripture premor inopia, cuius immobilem gero sue merito dignitatis amorem. Sane, licet singula probitatis officia satis animo appetenda concurrent, tamen prosaice notionis qua careo specificus me detentat affectus cuius, ut sentio, geminat titulum utilitati gratitudo coniuncta. At, quoniam huius ardue rationis ingressum sine preduce tentare non licet, nec sine comite continuare progressum, ad id alterius expedit imitatione induci dictaminis {insoliterem Note: Lettura incerta}. Scriptorum igitur coartatus penuria vestrisque compositis cetera inferiora decernens, precor non meritis, sed affectu confidens quatenus intendere libeat qualiter ubi moram protraitis dictamina illa que a vobis, velut patre [primario] genita, meritorum in lucem et [patulum] prodierunt, scribentis talamo in meum de vestro volumine transponatur ut liber, urbanitatis indultu vestra, mea dicere non ut conditor, sed possessor, exultem pro quorum materia cartulari que subsit, et operatore qui scribit, XL solidos, ne desit utrique solutio, fidei latori presentium deputavi. Defectus autem si fuerit ullus, quam cito percepero ipsius adhibebitur plenitudo, hoc itaque avido imploratori concessum totum putabitur quod vix grandius, vel equale, benignitas poterit adire concessoris.

157.

Domino Boncompangno Bonfilius sucessum perpetuo salutarem.

Dum necessitas singularis ingrueret, beneficio liberali confotus quod promta manus et hilaris totiens porrexit, abinde fieri vitabo pro viribus liberrime provisionis ingratus, quod exinde tanto michi gravius debitorum honus imcumbit, quanto petitione non previa quam hec habenti meritum nec habendi fiduciam commodi suggerebat, sensi vos munere ampliato beneficos ut notabilis et passionis subventio memoriter protendatur in evum. Et ideo transmissi heris insperata oblatio eius opere, ut, scribitis, descripti negotii debeat parari effectus, multe michi principium exasperationis ingessit. Modus enim ille congruus pretendere videtur inditium, ne tanti vos faciam quod vestre caritatis eventu velim de proprio tanti sumptus compendium expedire. Sane odibili adulacione propulsa, quam candidus emulator ignorat, et

[Page 48v]

si pluribus more debitoris astringat [flagrantius,] tamen ad neminem benivolentie ratio me inclinat. Receptam insuper seriem cupide lego et relego duplici commoditate citatus. Nam apposita visui, absentis ymaginem presentat ad gaudium, ac pollutibus undique contexta loquelis festive [legentis] [intimum] remoratur, supervacue tamen volenti libitum suggestit animeque sollicito stimulum attentionis inculcat. Intimum namque votum seriem prevenit et subvenit quantumlibet pondus pro nobis, nisi posse presuperet subeundi, quod ipsis humilitate patente sumet opus orriginem, nullo interposito peragendum.

158.

Viribus et virtute fecundis generis adiecto fulgore dominis Talibus Talis merite compassionis affectum.

Etiam rumores adventu ~~velocius~~?velocius? pagina decurrentes vestris iam sensibus innotuisse potuerit, qualiter subditus se habeat in remotis {amicus}, libuit tamen articulo discriminoso cogente vestrum presenti programate propulsare auditum, cuius inditio, quasi nuntio veriori, propono quod animus et ratio sic se invicem rebus humanis immiscent, ut quorum prohibet imperium rationis effectum, ea effici, causa non nunquam prevalente, contingat. Hic utique ordo enormis nunc equum impie deprimit, nunc improbe attollit iniquum; hoc insuper processu [dampnabili] plerumque innocuus plectitur et qui se noxiū intulit evadere meretur impius. Nam, licet optabilis fortune benignitas reum actenus a penis eruerit, ut protinus abieret illesus, hore tam infelicitis eventus me laqueo comprehensionis impegit, ~~nunquam~~^{Note: Lettura incerta?} nusquam^{Note: Lettura incerta forse da un originale} *numquam?* postmodum, animosa transgressio [angusto] carceri demandavit insoltem, ubi miseri iacentem in tenebris fluxuque lacrimoso conspersum foris in corpore acerbitas infanda {pinget^{Note: Lettura incerta}}} pungitque interius pressure improvisa inflictio quam digna patibulo pravitas non premit. Cum itaque animos subeunte viriles presentium visu debite commota nobilitas perditum sibi properet recuperare ministrum iacere non solitum, nec diffugium querere dum poterat pro dilectis utiliter exerceri, ad quod ne fieri differat tum decus proprium, tum tris obliquitas in me nequit intuens dignus vos impellit. Ad quid igitur plura inducam? Pono quidem quod me, quem omnis innocentia protegit, ratio sceleris commissi statueret iugulandum, tamen talium et tantorum obtentum dum cohereat potentie votum parceret iugulo gladius, ne [...]^{Note: fant o faut con titulus amicorum tam avidus [...]} Ms. legge forse *interteret*. Iam ideo, [potentia] comitante affectum, ut suppicio favor assistat, tam promptus et efficax, ut, carceris amoto dispendio, libertas pristina celeriter rediens michi obsequiis amicorum subtracto animum obsequendi deinceps suggerat solito firmorem.